
N° COMPONENTE JURÍDICO COMPONENTE FINANCIERO COMPONENTE TÉCNICO RESULTADO

1 CUMPLE CUMPLE  CUMPLE CUMPLE

2 CUMPLE  CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO DESDE EL COMPONENTE TÉCNICO
UNIÓN TEMPORAL MDT 

2022

PROCESO DE SELECCIÓN 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 020 de 2022

OBJETO:  “ADQUIRIR MODELOS DIGITALES DEL  TERRENO (MDT) DE LOS MUNICIPIOS  PRIORIZADOS, EN EL MARCO DE LOS  PROGRAMAS DE DESARROLLO CON  ENFOQUE TERRITORIAL (PDET), PARA  LA 

ACTUALIZACIÓN DE INFORMACIÓN  GEOGRÁFICA OFICIAL E IMPLEMENTACIÓN DEL CATASTRO  MULTIPROPÓSITO”

INFORME DE EVALUACIÓN DEFINITIVO

PROPONENTE

GEOSPATIAL S.A.S.



N° ESTADO 

1 CUMPLE JURÍDICAMENTE

2 CUMPLE JURÍDICAMENTE

Bogotá, 19 de Mayo de 2022

PROCESO DE SELECCIÓN 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 020 de 2022

OBJETO:  “ADQUIRIR MODELOS DIGITALES DEL  TERRENO (MDT) DE LOS MUNICIPIOS  PRIORIZADOS, EN EL MARCO DE LOS  PROGRAMAS DE 

DESARROLLO CON  ENFOQUE TERRITORIAL (PDET), PARA  LA ACTUALIZACIÓN DE INFORMACIÓN  GEOGRÁFICA OFICIAL E 

IMPLEMENTACIÓN DEL CATASTRO  MULTIPROPÓSITO”

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICO DEFINITVO

PROPONENTE

GEOSPATIAL S.A.S.

UNIÓN TEMPORAL MDT 2022



CUMPLE / 

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE

Archivo denominado carta de 

presentacion  "Propuesta FCP 

DTM_GeoSpatial Parte 1pdf" Folio 4-6

N/A

N/A N/A N/A

Aseguradora - Numero de Poliza  / Certificado de Pago CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE

Vigencia CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE

N/A N/A N/A

CUMPLE

Archivo denominado Fotocopia del 

Representante legal "Propuesta FCP 

DTM_GeoSpatial Parte 2.pdf" Folio 4 

N/A

CUMPLE

Archivo denominado Fotocopia del 

Representante legal "Propuesta FCP 

DTM_GeoSpatial Parte 2.pdf" Folio 6 

N/A

Fecha de expedición: (30) días calendario anteriores a la

fecha prevista para el cierre del plazo del presente

proceso. 

CUMPLE

Objeto social: Deberá contemplar las actividades que

guarden relación directa con el objeto a contratar. El

objeto social del interesado, persona jurídica o de cada

uno de sus miembros en caso de consorcios o uniones

temporales, debe estar relacionado con el objeto del

presente proceso.

CUMPLE

Facultades del representante legal CUMPLE

Domicilio CUMPLE

Término de duración: Que el término de duración sea 

igual al plazo de ejecución del contrato y tres (3) años 

más.

CUMPLE

Término de constitución: Que la persona jurídica tenga

como mínimo tres (3) años de constitución con antelación

a la fecha de cierre de la presente convocatoria.

CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal según corresponda. CUMPLE

CUMPLE

Archivo denominado Anexo 6 

"Propuesta FCP DTM_GeoSpatial 

Parte 2.pdf" Folio 20

N/A

CUMPLE

Archivo denominado Anexo 7 

"Propuesta FCP DTM_GeoSpatial 

Parte 2.pdf" Folio 22

N/A

a) CARTA PRESENTACION PROPUESTA

PROCESO DE SELECCIÓN 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 020 de 2022

OBJETO: 

Convocatoria “ADQUIRIR MODELOS DIGITALES DEL  TERRENO (MDT) DE LOS MUNICIPIOS  PRIORIZADOS, EN EL MARCO DE LOS  PROGRAMAS DE DESARROLLO CON  ENFOQUE 

TERRITORIAL (PDET), PARA  LA ACTUALIZACIÓN DE INFORMACIÓN  GEOGRÁFICA OFICIAL E IMPLEMENTACIÓN DEL CATASTRO  MULTIPROPÓSITO”

PROPONENTE No. 1: 

GEOSPATIAL S.A.S. NIT: 830.030.281-2

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

i) POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 1581 de 2012

b) DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL

c) GARANTÍA DE SERIEDAD 

DE LA PROPUESTA

Archivo denominado Garantía 

Seriedad de la Propuesta  "Propuesta 

FCP DTM_GeoSpatial Parte 1pdf" 

Folio 10-12

N/A

d) PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE APODERADO

e) FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante Legal / 

Apoderado)

f) CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE 

SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES PARAFISCALES.

g) CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL O 

DOCUMENTO EQUIVALENTE

Archivo denominado "Propuesta FCP 

DTM_GeoSpatial Parte 2.pdf" Folio 11-

19

N/A

h) COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 



CUMPLE

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

N/A N/A N/A

Diana Carolina Rincón Bonilla 

Abogado Precontractual

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

j) SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE FINANCIACION 

DEL TERRORISMO - SARLAFT

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso Precontractual y 

no se encontraron coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del 

Terrorismo. En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares 

que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo. Para la adjudicación se 

hará nueva revisión y de encontrarse algún tipo de coincidencia se causará el rechazo definitivo 

de la propuesta y se continuará con el siguiente en orden de elegibilidad.

k) ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS

Procuraduría General de la Nación.

l) ANTECEDENTES FISCALES

Contraloría General de la República.

m) ANTECEDENTES JUDICIALES

Policía Nacional.

n) REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 

RNMC

CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, MUNICIPAL O QUIEN 

HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, INSPECCIÓN Y CONTROL.

CONCLUSIÓN CUMPLE JURÍDICAMENTE

OBSERVACIONES: N/A

19 de Mayo de 2022



CUMPLE / 

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE / 

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE
Archivo denominado "1.Propuesta 

PA -FCP 20_ UT 2022 " Folio 3 -4
N/A CUMPLE

Archivo denominado "1.Propuesta PA -

FCP 20_ UT 2022 " Folio 3 -4
N/A

CUMPLE
Archivo denominado:"1.Propuesta  

PA -FCP 20_ UT 2022 "Folio 6-9
N/A CUMPLE

Archivo denominado:"1.Propuesta  PA 

-FCP 20_ UT 2022 "Folio 6-9
N/A

Aseguradora - Numero de Poliza  / Certificado de Pago CUMPLE CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE CUMPLE

Vigencia CUMPLE CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE CUMPLE

N/A N/A N/A N/A N/A

CUMPLE

Archivo denominado "2.Propuesta  

Doc Generales PA -FCP 20_ UT 

2022 Folio 26" 

N/A CUMPLE

Archivo denominado "2.Propuesta  

Doc Generales PA -FCP 20_ UT 2022 

Folio 28" 

N/A

CUMPLE

Archivo denominado: "2.Propuesta 

Doc Generales PA -FCP 20_ UT 

2022 Folio 31-34"
N/A CUMPLE

Archivo denominado: "2.Propuesta 

Doc Generales PA -FCP 20_ UT 2022 

Folio 36-39"
N/A

Fecha de expedición: (30) días calendario anteriores a la

fecha prevista para el cierre del plazo del presente

proceso. 

CUMPLE CUMPLE

Objeto social: Deberá contemplar las actividades que

guarden relación directa con el objeto a contratar. El

objeto social del interesado, persona jurídica o de cada

uno de sus miembros en caso de consorcios o uniones

temporales, debe estar relacionado con el objeto del

presente proceso.

CUMPLE CUMPLE

Facultades del representante legal CUMPLE CUMPLE

Domicilio CUMPLE CUMPLE

Término de duración: Que el término de duración sea 

igual al plazo de ejecución del contrato y tres (3) años 

más.

CUMPLE CUMPLE

Término de constitución: Que la persona jurídica tenga

como mínimo tres (3) años de constitución con antelación

a la fecha de cierre de la presente convocatoria.

CUMPLE CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal según corresponda. CUMPLE CUMPLE

CUMPLE

Archivo denominado: ""2.Propuesta 

Doc Generales PA -FCP 20_ UT 

2022 Folio 41-42"

N/A CUMPLE

Archivo denominado: ""2.Propuesta 

Doc Generales PA -FCP 20_ UT 2022 

Folio 41-42"

N/A

CUMPLE

Archivo denominado: ""2.Propuesta 

Doc Generales PA -FCP 20_ UT 

2022 Folio 44"

N/A CUMPLE

Archivo denominado: ""2.Propuesta 

Doc Generales PA -FCP 20_ UT 2022 

Folio 44"

N/A

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A CUMPLE

VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A CUMPLE

VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A CUMPLE

VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A CUMPLE

VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

N/A N/A N/A N/A N/A N/A

PROCESO DE SELECCIÓN 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 020 de 2022

OBJETO: “Adquirir Modelos Digitales del Terreno (MDT) de los municipios priorizados, en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial (PDET), para la actualización de información geográfica oficial e implementación del catastro multipropósito”.

PROPONENTE No. 2: UNIÓN TEMPORAL MDT 2022

GEOCAM INGENIERIA SAS

NIT. 900.156.867-3 (Participación 50 %)

SISTEMAS DE INFORMACIÓN

GEOGRÁFICA DE LATINO AMERICA –

SIGLA S.A.S

NIT. 900.641.409-3  (Participación 50%)

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

a) CARTA PRESENTACION PROPUESTA

b) DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL

c) GARANTÍA DE SERIEDAD 

DE LA PROPUESTA

Archivo denominado "1.Propuesta  

PA -FCP 20_ UT 2022 Folio 25-31

k) ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS

Procuraduría General de la Nación.

Archivo denominado "1.Propuesta  PA 

-FCP 20_ UT 2022 Folio 25-31
N/A

d) PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE APODERADO

e) FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante Legal / 

Apoderado)

f) CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE 

SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES PARAFISCALES.

g) CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL O 

DOCUMENTO EQUIVALENTE

Archivo denominado: "2.Propuesta 

Doc Generales PA -FCP 20_ UT 

2022 Folio 3-10,23-24"

N/A
Archivo denominado: "2.Propuesta 

Doc Generales PA -FCP 20_ UT 

2022" Folio 3-10,23-24"
N/A

N/A

h) COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

i) POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 1581 de 2012

j) SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE FINANCIACION 

DEL TERRORISMO - SARLAFT

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso 

Precontractual y no se encontraron coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de Activos 

y Financiación del Terrorismo. En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas 

restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del 

Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva revisión y de encontrarse algún tipo de 

coincidencia se causará el rechazo definitivo de la propuesta y se continuará con el 

siguiente en orden de elegibilidad.

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso 

Precontractual y no se encontraron coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de Activos 

y Financiación del Terrorismo. En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas 

restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del 

Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva revisión y de encontrarse algún tipo de 

coincidencia se causará el rechazo definitivo de la propuesta y se continuará con el siguiente 

en orden de elegibilidad.

OBSERVACIONES: N/A

19 de Mayo de 2022

Anyela Yurany Casallas Montero

Abogado Precontractual

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

l) ANTECEDENTES FISCALES

Contraloría General de la República.

m) ANTECEDENTES JUDICIALES

Policía Nacional.

n) REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 

RNMC

CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, MUNICIPAL O QUIEN 

HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, INSPECCIÓN Y CONTROL.

CONCLUSIÓN CUMPLE JURÍDICAMENTE



PROPUESTA PROPONENTE INTEGRANTES NIT REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR 
REVISOR FISCAL O CONTADOR 

INDEPENDIENTE 
(Estados Financieros)

EVALUACIÓN FINANCIERA 

DEFINITIVA

1 GEOSPATIAL S.A.S. GEOSPATIAL S.A.S. 830030281-2 CARLOS ENRIQUE NIÑO BARRAGAN HELMAN ARIEL VARGAS MONTAÑEZ EDWIN JOSE GALINDO CARO CUMPLE

SISTEMAS DE INFORMACIÓN GEOGRÁFICA DE

LATINOAMÉRICA SIGLA S.A.S
900641409-3 DAVID DANIEL ROCHE SONIA ALEXANDRA VASQUEZ ORTIZ CARLOS RAUL RUIZ GALINDO

GEOCAM INGENIERIA SAS 900156867-3 LUIS ALEJANDRO WILCHES ROJAS NIDIA MARCELA PULIDO NAJAR DEISY MILENA MORA CLAVIJO

Elaboró

Luis Fernando Vasquez Nuñez

Profesional Financiero- Coordinación Enlace

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 020 DE 2022

OBJETO DEL PROCESO
Adquirir Modelos Digitales del Terreno (MDT) de los municipios priorizados, en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial (PDET), para la actualización de información geográfica oficial e

implementación del catastro multipropósito

2 UNION TEMPORAL MDT 2022 CUMPLE



Cumple No cumple Folios Observaciones

X 41-77

El valor indicado en la nota 5 IMPUESTOS CORRIENTES difiere de lo indicado en los EEFF 2021.

SUBSANACIÓN: Mediante correo electronico del 16/05/22 remiten aclaración a la situación evidenciada y eeff

2021.

X 80-82

X 9 // 85

X 8 // 84

X 87

Cumple No cumple OBSERVACIÓN

X

X

X

Valor Valor 

4.667.387.337$                          3,069

2.368.269.040$                          50,7%

3.006.932.988$                          2.027.061.386$                                                                                                                                                                         

979.871.602$                             

2.299.118.297$                          

-$                                                  

Elaboró

Luis Fernando Vasquez Nuñez

Profesional Financiero- Coordinación Enlace

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

ACTIVO TOTAL LIQUIDEZ

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 020 de 2022, el proponente CUMPLE Financieramente.

PASIVO TOTAL NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
ACTIVO CORRIENTE CAPITAL DE TRABAJO
PASIVO CORRIENTE

PATRIMONIO

PROPONENTE No.1. Evaluación Definitiva Financiera de la propuesta presentada por GEOSPATIAL S.A.S. NIT 830.030.281-2

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2021

Anexo No.11 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 020 DE 2022

OBJETO Adquirir Modelos Digitales del Terreno (MDT) de los municipios priorizados, en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial (PDET), para la actualización de información geográfica oficial e implementación del catastro multipropósito 

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador y  Revisor Fiscal

Calculo Criterios Financieros Habilitantes 

Cuenta 

Tarjeta profesional del Contador y Revisor Fiscal

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual 1.5
No se pueden dar por validos los indicadores financieros debido a las inconsistencias presentadas en los EEFF

SUBSANACIÓN: Mediante correo electronico del 16/05/22 remiten aclaración a la situación evidenciada y eeff 

2021.

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total
Menor o igual al 65%

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $570.500.000

Índice Margen Solicitado 

Indicador



contador

Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios 

X 77-111 X 118-143

X 71-76 X 144-147

X 114/117 X 149-150

Integrante 1. SISTEMAS DE INFORMACIÓN GEOGRAFICA DE LATINAMERICA

No se puede validar la veracidad del certificado del profesional CARLOS RAUL RUIZ, lo anterior

en razón a que, la pagina web de la Junta Central de Contadores - JCC genera un error al

realizar la consulta, por lo anterior solicitamos validar y aclarar la situación evidenciada.

SUBSANACIÓN

Mediante correo electrónico remitido el 16/05/22 aportan el certificado solicitado y aclaración

de la situación evidenciada.

X 113/116 X 148/151

X 68 X 68

El indicador de capital de trabajo registrado en el Anexo no corresponde con el calculado con

la información de los estados financieros aportados

SUBSANACIÓN

Mediante correo electrónico remitido el 16/05/22 aportan anexo

Cumple No cumple 

X

X

X

50% 50%

INTEGRANTE 1 INTEGRANTE 2

Valor Valor Valor 

9.425.765.000$                7.339.151.833$                1,74

4.397.403.000$                3.260.228.643$                46%

4.070.013.000$                3.246.970.778$                1.551.037.153$                

1.935.464.000$                2.279.445.473$                

5.028.362.000$                4.078.923.190$                

-$                                   -$                                    

Elaboró

Luis Fernando Vasquez Nuñez

Profesional Financiero- Coordinación Enlace

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $570.500.000

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual al 65%

PROPONENTE No.2. Evaluación Definitiva Financiera de la propuesta presentada por UNION TEMPORAL MDT 2022 integrada por SISTEMAS DE INFORMACIÓN GEOGRÁFICA DE LATINOAMÉRICA SIGLA S.A.S NIT: 900.641.409-3 y GEOCAM INGENIERIA SAS NIT: 900.156.867-3

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

Integrante 1. SIGLA S.A.S. Integrante 2. GEOCAM INGENIERIA S.A.S

Observaciones
3.2.1. Documentos CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 020 DE 2022

OBJETO Adquirir Modelos Digitales del Terreno (MDT) de los municipios priorizados, en el marco de los Programas de Desarrollo con Enfoque Territorial (PDET), para la actualización de información geográfica oficial e implementación del catastro multipropósito 

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2021

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador y  Revisor Fiscal

Tarjeta profesional del Contador y Revisor Fiscal

Anexo No.11 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

Índice Margen Solicitado Observaciones
LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual 1.5

CAPITAL DE TRABAJO

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 020 de 2022, el proponente CUMPLE Financieramente.

Cálculo Criterios Financieros Habilitantes  

Cuenta Indicador
ACTIVO TOTAL LIQUIDEZ
PASIVO TOTAL NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

ACTIVO CORRIENTE

PASIVO CORRIENTE

PATRIMONIO



         

1  

INFORME DE EVALUACIÓN DEFINITIVA 
 

Evaluación técnica habilitante definitiva proceso de selección de contratista por la modalidad de Convocatoria 
Abierta No. 020 de 2022 

 
Con base en el informe de evaluación preliminar de la convocatoria pública 2022, publicado el 11 de mayo de 2022, se recibieron 
escritos de subsanación y observaciones de ambos proponentes, esto es de GEOSPATIAL S.A.S. y de UNIÓN TEMPORAL 
MDT 2022, las cuales fueron resueltas mediante documento adicional a la presente evaluación definitiva. 
 
Una vez revisados los documentos aportados para la subsanación de la UNIÓN TEMPORAL MDT 2022, se arrojó el siguiente 
resultado como evaluación definitiva técnicamente: 
 
1. GEOSPATIAL S.A.S. 
 
Experiencia mínima habilitante 
 

 
 
En la evaluación de la experiencia definitiva CUMPLE 
 
 
 



         

2  

Capacidad técnica 
 

 

 
 
En la evaluación de la capacidad técnica definitiva CUMPLE 
 
 

PROPONENTE:

Folio Cumple Observación

325-383 CUMPLE

Gerente de Proyecto

Jaime Alberto Duarte Castro

Ingeniero Catastral y Geodesta

Especialista en Sistemas de información geográfica

Experiencia general en meses 359,57 meses, 29.96 

años (calculada desde la fecha de grado como 

ingeniero a la presentación de la oferta) 

Experiencia específica 117.43 meses / 9,78 años 

(compartida entre el IGAC e Inclam)

(Folios 326-350)

CUMPLE

Líder de aseguramiento de calidad

Oscar Eduardo Forigua Forigua

Ingeniero Catastral y Geodesta

Especialista en Sistemas de información geográfica

Experiencia general 284,73 meses, 23.72 años 

(calculada desde la fecha de grado como ingeniero a la 

presentación de la oferta) 

Experiencia específica en meses 56,9 meses / 4,74 

años

(Folios 352-383)

CUMPLE

385/460-461 CUMPLE

Se adjuntó certificación como distribuidor de INTERMAP 

(28-4-2022)

CUMPLE (Folio 385)

Se adjuntó Archivo Geográfico Cubrimiento_MDT-020-

2022, tipo KMZ, que contiene la información fecha de 

toma, grilla, vista previa de los MDT (9 polígonos para el 

área mínima del 50% y 3 polígonos para el área 

adicional del 50%, con la previsualización del producto 

MDT)

CUMPLE

Se adjuntaron cartas de cubrimiento de Geospatial y de 

Intermap, de entrega del 50% e el primer mes y del 

100% del producto en los términos de los pliegos (Folios 

460-461)

CUMPLE

390 CUMPLE

Se adjunto carta firmada por el representante legal de 

cumplimiento así:

Respetados Señores:

Yo, Carlos Enrique Niño Barragán, identificado con 

cédula de ciudadanía No. 7.220.117 de Duitama-

Boyacá, actuando como Representante Legal de la 

Compañía GeoSpatial S.A.S., identificada con NIT. 

830.030.281-2, declaro que, si la Compañía llega ser 

adjudicataria del proceso, se compromete a cumplir con 

las condiciones técnicas relacionadas dentro de la 

documentación de la Convocatoria Abierta No. 020 de 
CUMPLE

GEOSPATIAL SAS

Capacidad  Técnica

Concepto

1. Personal requerido y roles 

El personal requerido para la calificación de experiencia será 

Gerente de proyecto:

Formación académica en disciplina relacionada con ciencias de la tierra o información geoespacial o geomática, con título de postgrado en temáticas relacionadas con Sistemas de Información 

Geográfica, Geomática o teledetección.

Diez (10) años en el ejercicio de su profesión.

Cinco (5) años, en uno o varios de los siguientes roles gerente o director o gestor de proyectos, dentro de los cuales por lo menos 3 años en proyectos relacionados 

con productos cartográficos.

Líder de aseguramiento de calidad.

Formación académica en disciplina relacionada con ciencias de información geoespacial o geomática, con especialización o maestría en temáticas relacionadas con Sistemas de Información Geográfica, 

Geomática o Teledetección.

Ocho (8) años en el ejercicio de su profesión.

Cuatro (4) años relacionada con actividades de producción de cartográfica básica, dentro de los cuales 2 años liderando procesos de calidad en proyectos de generación y/o suministro de productos de 

cartografía básica.

El proponente deberá suministrar los documentos que acrediten la experiencia del personal clave, anexando como mínimo los documentos que se relacionan a continuación:

• Fotocopia de la cédula de ciudadanía.

• Título profesional y tarjeta profesional si aplica.

• Carta de compromiso para trabajar con el proponente en la ejecución del contrato, manifestando expresamente “que acepta las obligaciones, responsabilidades y actividades a desempeñar, dentro del 

equipo de trabajo que se le asigne”.

• Certificados de experiencia laboral expedidos por las personas competentes de cada entidad o empresa, o copia del contrato y acta de liquidación.

Para el caso de las certificaciones estas deberán contener la siguiente información:

a) Fecha de expedición de la certificación.

b) Datos generales del contratante (Nombre o razón social, dirección, teléfono, fax).

c) Nombre o razón social del integrante del equipo de trabajo.

d) Obligaciones o funciones desarrolladas.

e) Período laborado o proyecto desarrollado según corresponda.

f) Firma y cargo de quien la suscribe.

2. Certificaciones y demás requisitos técnicos habilitantes

El proponente en el caso en que no sea el proveedor directo de los modelos digitales de terreno deberá entregar certificación o autorización como partner o distribuidor. Dicha certificación deberá tener 

vigencia de expedición no superior a 30 días hábiles a la presentación de la oferta, de lo contrario se evaluará como NOCUMPLE.

Adicionalmente, el proponente deberá demostrar, a la fecha de presentación de la oferta, que dispone de mínimo un 50% de cubrimiento total de los municipios y/o parques naturales, para lo cual deberá 

hacer entrega de un archivo geográfico con el área de cubrimiento de los MDT, para lo cual deberá hacer entrega de un archivo geográfico que contenga la siguiente información:

• Área de cubrimiento

• Fecha de toma (como mínimo año y mes).

• Grilla (metros)

• Vista previa de los MDT.

La verificación de este requisito se realizará únicamente sobre el archivo geográfico entregado por el proponente en el momento de la presentación de la oferta, el cual deberá contener la información 

anteriormente mencionada. De lo contrario se evaluará como NO CUMPLE. La evaluación se realizará contra área completa del proyecto y conforme a los requisitos técnicos establecidos para la 

generación de MDT.

Así mismo, como parte de la oferta deberá entregar con su oferta la programación de entregas de las MDT por polígono y por área de acuerdo con las condiciones de entrega establecidas en este 

documento, de lo contrario se evaluará como NO CUMPLE.

Nota: Lo anterior no exime al contratista de cumplir con el cubrimiento total del área definida en el alcance

3. Cumplimiento de las condiciones técnicas

Las condiciones técnicas se encuentran contenidas en este documento, el proponente deberá manifestar en su oferta y por escrito que cumplirá con dichas condiciones técnicas, para lo cual deberá 

aportar documento debidamente firmado.

390 CUMPLE

Se adjunto carta firmada por el representante legal de 

cumplimiento así:

Respetados Señores:

Yo, Carlos Enrique Niño Barragán, identificado con 

cédula de ciudadanía No. 7.220.117 de Duitama-

Boyacá, actuando como Representante Legal de la 

Compañía GeoSpatial S.A.S., identificada con NIT. 

830.030.281-2, declaro que, si la Compañía llega ser 

adjudicataria del proceso, se compromete a cumplir con 

las condiciones técnicas relacionadas dentro de la 

documentación de la Convocatoria Abierta No. 020 de 
CUMPLEConcepto

3. Cumplimiento de las condiciones técnicas

Las condiciones técnicas se encuentran contenidas en este documento, el proponente deberá manifestar en su oferta y por escrito que cumplirá con dichas condiciones técnicas, para lo cual deberá 

aportar documento debidamente firmado.



         

3  

 
Especificaciones técnicas 

 

 
 

En la evaluación de las especificaciones técnicas definitiva CUMPLE 
 
CONCLUSIÓN: el oferente GEOSPATIAL S.A.S., CUMPLE con la evaluación técnica definitiva. 
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2. UNIÓN TEMPORAL MDT 2022 

 
Experiencia mínima habilitante 
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En la evaluación de la experiencia definitiva CUMPLE 
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Capacidad técnica 
 
 

 
 
 
En la evaluación de la capacidad técnica definitiva NO CUMPLE 
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Especificaciones técnicas 
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En la evaluación de las especificaciones técnicas definitiva CUMPLE 
 
 
Conclusión: el oferente UNIÓN TEMPORAL MDT 2022, NO CUMPLE con la evaluación técnica definitiva. Es decir que, 
después del periodo de subsanación el oferente no logró subsanar la totalidad de la oferta configurando las siguientes causales 
de rechazo: 
 
h. Cuando no cumpla con las exigencias mínimas habilitante o con el aporte de los documentos necesarios exigidos en los 
documentos precontractuales. 
n. Cuando no subsane o aclare un documento de la propuesta dentro del término establecido para tal fin. 
 
Por consiguiente, la propuesta del oferente UNIÓN TEMPORAL MDT 2022, queda en estado RECHAZADA. 
 
 

CONSOLIDADO REQUISITOS TÉCNICOS MÍNIMOS HABILITANTES 
 

No.  PROPONENTE COMPONENTE TÉCNICO 
RESULTADO POR 

COMPONENTE TÉCNICO 
RESULTADO 
DEFINITIVO 

1 GEOSPATIAL S.A.S 

Experiencia mínima habilitante CUMPLE 

CUMPLE Capacidad técnica CUMPLE 

Especificaciones técnicas CUMPLE 

2 UNIÓN TEMPORAL MDT 2022 

Experiencia mínima habilitante CUMPLE  

RECHAZADO Capacidad técnica NO CUMPLE 

Especificaciones técnicas CUMPLE 
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EVALUACIÓN DE PRECIOS 

 
 

EVALUACIÓN FACTORES TÉCNICOS Y ECONÓMICOS DE PONDERACIÓN DE LAS OFERTAS HABILITADAS 
 

1. Evaluación criterios técnicos de las propuestas habilitadas. 

 
 



         

11  

 
 

 
 

2. Evaluación criterios económicos de las propuestas habilitadas. 
 
La evaluación económica se efectuará sobre las ofertas que no hayan sido rechazadas, se verificará que las cantidades 
consignadas en la oferta no superen las establecidas en los documentos previo y ante cualquier discrepancia regirán las 
cantidades establecidas en este último. 
 
La Entidad a partir del valor de las ofertas asignará máximo treinta (30) puntos acumulables de acuerdo con el método 
escogido en forma aleatoria para la ponderación de la oferta económica. 
 
Asignación Puntaje:  
 
El Comité Evaluador, con las ofertas económicas, aplicará el mecanismo seleccionado, con el fin de asignar el puntaje 
correspondiente a las ofertas económicas, salvo que, con fundamento en la verificación, se determine que sólo una oferta 
continúa en el proceso de selección, caso en el cual a la misma le será otorgado el máximo puntaje previsto para la 
calificación de las ofertas económicas.  
 
 

No.  PROPONENTE FACTOR DE EVALUACIÓN CALIFICACIÓN 

1 GEOSPATIAL S.A.S  Oferta económica 30 

TOTAL 30 
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3. Consolidado 

 

No.  PROPONENTE FACTOR DE EVALUACIÓN CALIFICACIÓN 

1 GEOSPATIAL S.A.S 
Técnicos  67 

Oferta económica 30 

TOTAL 97 

 
Conclusión: el oferente GEOSPATIAL S.A.S, es la oferta más favorable para responder al objeto de la Convocatoria 20 de 
2022: “Adquirir Modelos Digitales del Terreno (MDT) de los municipios priorizados, en el marco de los Programas de Desarrollo 
con Enfoque Territorial (PDET), para la actualización de información geográfica oficial e implementación del catastro 
multipropósito” 
 
Firmado a los diecinueve días 19 del mes de mayo de 2022. 
 
Comité evaluador. 
 
 

                   
 
LILIANA BARRERA LOMBO           CARLOS ANDRÉS FRANCO              JORGE MANUEL SÁNCHEZ 
Comité técnico evaluador Comité técnico evaluador       Comité técnico evaluador 
 
 
 
 


